



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۳ / ۰۵ / ۱۴

سرلوح مرادزی

## خلاصونلار

د خلاصون لار را ته نه بنکارې نږدې کې چې ولسونه لا ویده وي په غرمې کې زه د ولس دغسی دروند خوب ته حیران یم نه د ورځې په خوب مور شو نه په شپې کې داسې خوب چې افغانان پرې معتاد شوي نشته چرسو او افینو په نیشې کې دا مثل د خوبولو په باب سم کړي نر کټی به زیږوي تل په پادې کې<sup>(۱)</sup> که جگره، که تشدد دی تباهي ده سر بایلی دی ولسونو په جگرې کې تربگني او ورور وژنه یو ناورین دی چې قوت، نیرو مو وژني په ریښې کې د خلاصون لارهم زاری، دعا کې نشته نه توبو، نه ننواتو نه سجدي کې استسقا لمونځ به باران کله ونه کړي چې ورېځ نه وي د اسمان په کناري کې دا وطن به وچکالي ځپي تر هغه چې اوبخور د خلکو نه وي ارادې کې عبادت او لمونځ یوازې نفس پاکي ده اغیز نه لري په کار، پلان نقشي کې خدای د هغه ولس د حال بدلون کې نه دی چې ولس خپله د بدلون نه وي قصي کې نه تقدیر او بخت ته ناسته لري گټه نه فایده رسي اسمان نه په گپلي کې بي تدبیره ولس پر سر وریري کاني کاني شمېرې دوی، د بخت په نقیصې کې که جگر دی که سیلاب دی که توپان دی زیان یې ډېر وي د ویده ولس په حصي کې نه په کودو او جادو شي ولس نیکبخته نه ښېگڼه شته د غوث او پیر فتوي کې که ولس خپله متکي پخپل متب نه شي

د پاڼو شمیره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خیر و لولئ

گټه نشته هيڅ پرديو ته اسرې كې  
چې پخپل مټ او بازو خلك ماره نه شي  
نه مړېږي د زكات، خيرات پېسي كې  
د خلاصونلار په تدبير، پوهه كې نغښتي  
نه په بخت، نه په گېلې نه په توبې كې  
هغه ولس چې له تدبيره برخمن وي  
بريالی به وي نړۍ او زمانې كې  
بې له پوهې خلاصون نشته بله لار كې  
ما وهلي ډېر فکرونه دي په دې كې  
**يادوونه:**

(۱) نر کټی زيړول: يوه ولسي قصه ده. ويل کيږي چې دوه تنو مېښي پېرودلي وي او د کور به لور سره ملگري روان ول. کور ته لار اوږده وه او شپه پرې راغله. دواړو مېښي وتړلي او ويده شول. د شپې دواړه مېښي لنګې شوي، يو مېښکټي(نر) او بلې مېښکټي(بښخه) وزيروله. سهار وختي يو تن تر بل مخکې له خوبه پاڅيد، گوري چې مېښي يې نرکټی زيړولي. کله چې نرکټی لوی شي، سنډا يې بولي او طبعاً شپډې نه کوي او نور مېښکټي هم نه زيړوي، نو د هغه بل تن د مېښکټي (بښخه) سره يې بدل کړ چې د هغه مېښي زيړولي وه. څنگه چې هغه تن ويده وو، نو دا تاوان ځکه ورته ورسيد.

**نوبت:**

په دې شعر کې مهم لغتونه: تقدير، بخت، گيله، دعا، توبه، فتوى، سجده، خيرات، اسره، جادو، کوډي، خوب، چرس، افیون، جگره، تشدد، ورورونه او وچکالي ده. همدارنگه مټ او بازو، اراده، تدبير، پوهه، پلان، بښکڼه، تغيير او بدلون دی.  
۲۰۲۳ کال د می ۱۲ مه